# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Briefe - Cod. Aug. perg. 83**

**Paulus <Apostel, Heiliger>**

**[S.l.], [11. Jh.]**

Auszüge aus Augustinus

[urn:nbn:de:bsz:31-11851](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-11851)

Quod aut dicit. Quia iustificabit in lege omnis caro contra illo. Porro lege enim cognitio peccati. & est similia. quae quae  
 putat in iustitia legis obicienda. Sollicite sunt legenda. Sicutque lex in phara ab ipso uident. Nam hominum arbitrium liberum  
 sit ablatum. Itaque quatuor istos gradus hominis distinguam. Ante lege. Sub lege. Sub gratia. In pace. Ante lege. sequitur  
 concupiscentia carnis; Sub lege. trahimur ab ea; Sub gratia. nec sequitur ea. nec trahimur ab ea; In pace. nulla est concupiscentia  
 carnis. Ante lege ergo non pugnamus. quia non solum concupiscentiam concupiscentiam. sed etiam uolumus peccata; Sub lege pugnamus. sed uolumus.  
 faciemur enim in lege. ut quae facimus. In faciendo mala. ut utique uolumus. facere. sed quia nondum est gratia superamur. In istis gradibus ostendit  
 datur nobis quomodo uacemus. In du surgere uolumus. & cadimus. grauius affligimur. Inde hodie dicit. Lex sublimis. et ualens  
 dare delictum. Inde etiam dicitur postea est. Porro lege enim cognitio peccati. non enim ablatio peccati. Quia perfecta gratia  
 auferat peccatum. Hoc ergo lex quae ex ueritate quae ueranda sunt. & ex ueritate quae ueranda sunt. Sed cum quis illa ueritatibus  
 suis se putat implere. & per gratiam liberatoris sui. nihil ei potest ista presumptio. Inimica enim ueritate ueritate ueritate peccati desi  
 derio parat. & in peccatis etiam per ueritatem inuenit. Ubi enim non est lex. nec per ueritatem. Sic ergo ueritas est quae quisque cognouerit  
 pro ipso surgere ualens implere liberatoris auxilium. Ueritas ergo gratia quae donat peccata. primum & conantem ueritate. &  
 tribuat caritate iustitiae. & auferat metum. Quia si sit. eam desideria quae carnis de in hac uita sumus aduersus spiritum uerum  
 pugnant metum ducunt in peccatum. Non tamen his desideris assensum spiritus qui est factus in gratia. & caritate de desinit peccata. Non  
 enim amplexus desiderio primo. si ueritate assensum peccati. Ad hoc ualeat quod dicit idem apostolus. Non ergo regnum peccati in uero mortali  
 corpore ad obediendum desideris eius. Hic enim ostendit esse desideria quibus non obediendo peccati in nobis regnare possumus. Sed  
 quo ista desideria de carnis mortalitate nascuntur. quae trahunt in peccatum primum hominis unde carnis nascuntur. Non sunt  
 enim haec nisi resurrectione corporis. immutatione illuc quae nobis promittitur. inueniunt. ubi perfecta pax erit. cum in  
 quanto gradu ostenduntur. Ideo autem perfecta pax. quia nihil nobis resistit. in resurrectione. Hoc est quod dicit apostolus. corpus  
 quidem mortuum est propter peccatum. sed uita est propter iustitiam. Si ergo spiritus eius quisque seruauit. illum amplexus habitare uidebit.  
 Quia seruauit illum de spiritu amoris. ueritate facit. omnino talia corpora ueritate phabuntur spiritum eius in nobis. Liberum ergo arbi  
 trium perfectum fuit in primo homine. In nobis autem ueritate gratia non est liberum & arbitrium ueritate peccati. Sed tantum in peccato uolumus.  
 Gratia ueritate efficit ueritatem ueritate ueritate facere. sed etiam ueritate. in ueritate. nisi liberatoris auxilio. qui nobis etiam perfecta  
 pax in resurrectione tribuet. Quae pax perfecta bona uoluntate. & sequitur. Gloria enim in excelsis deo. in ueritate pax  
 hominibus. bonae uoluntatis.

**AVC** Paruuli trahunt originale peccatum quia in primis hominibus natura humana peccauit.  
 aug. Peccatum nusquam sine uoluntate est. siue sciens siue prescians aliquis peccet. prescians peccare  
 sine uoluntate non potest. Ideo sine uoluntate facti. quasi non uoluntate peccati. quod factum pecca  
 tum est. hoc enim fecit. quod facere non debuit.

aug. In unum & unum apex non transibit a lege dei. a quo enim lex usque ad unum. apicem perfici potest  
 nisi a quo sunt uniuersa diuina mandata.

aug. Qui nascitur fratri suo. reus erit iudicio. Intuendum quid sit nasci fratri. quomodo non fratri nascitur  
 qui peccato fratri nascitur. quomodo ergo fratri non peccato nascitur sine causa nascitur. Codices graeci non habent  
 sine causa. quia unus idem sit sensus.

aug. Non enim ex qua hora quisque baptizatur. omnis uetus eius infirmitas <sup>de concupiscentia</sup> absuntur. sed resurrectio incipit  
 donec omnia in re fiant. usque ad ipsius corporis resurrectionem. habet enim concupiscentiam homo  
 cum qua conflictum tenet quandiu uiuit. & in quantum quisque spiritalis fit tantum renouatio eius crescit.  
 sed etiam aliquis. pueri propter aetate peccata nesciunt post baptismum. ipsa ignorantia peccati est. ut dauid dicit  
 in psalmo. & ignorantia. in.

aug Sicut lex p̄fide. sic liberum arbitrium p̄grām statuit. neq̄ enī lex impletur nisi p̄liberū arbitrium  
 sed p̄legē cōditio peccati. p̄fidem impetratio gr̄e contra peccatū. p̄grām sanatio anime. auctio pec  
 cati. p̄anime sanitate libertas arbitrii. p̄liberū arbitriū iusticie delectatio. p̄iusticie dilectione.  
 legis operatio. Ac p̄hoc sicut lex non euacuatur. sed statuit p̄fide. quia fides impetrat grām  
 qua lex implet. ita liberum arbitrium. non euacuat p̄grām. sed statuit quia grā sanat uolun  
 tate. qua iusticia libere diligitur. Omnia hec que uelut catenatum conexu habent uoces suas  
 inscripturis scilicet lex dicit. non concupisces. fides dicit. sana animā meā quō peccaui tibi. Grā dicit  
 Ecce sanus factus es. iam noli peccare. nequid tibi deterius contingat. Sanitas dicit. Dnē d̄s m̄s excla  
 mauit. actō. & sanasti me. Liberū arbitriū dicit. uoluntarie sacrificabo tibi. dilectio iusticie dicit.  
 Narrauerunt mihi iniusti delectationes. sed sic lex tua dnē. Ut quid ergo miseri homines. aut delibero  
 arbitrio audent sup̄bire ante quā liberentur. aut desuis uiribus si iam liberati sunt. nec attendunt  
 in ipso nomine liberi arbitrii utiq̄ libertate sonare. ubi autē sp̄s dn̄i ibi libertas. Si ergo ser  
 ui sunt peccati. quid se iactant delibero arbitrio. A quo enī quis deuictus ē. huic & seruus ad  
 addictus ē. Si autē liberati s̄. quid se iactant uelut de opere p̄prio. & gloriantur quasi non  
 acceperint. Antea sunt liberi ut nec illum uelint habere dn̄m queis dicit. sine me nihil  
 potestis facere. & si uos filius liberauerit. tunc uere liberi eritis.

aug  
 uanitati creatura. si n̄. idē homo. Sci. angelis sine difficultate nos adiuuant qm̄ spiritalib; mem̄; puris & liberis  
 n̄ laborant. Omne uicium nature nocet. ob hoc contra natura ē. In poena peccati primi hominis. quid inobedientia  
 nisi inobedientia retributa est. Nam quae hominis est alia miseria. nisi aduersus eum ipsum inobedientiae  
 eius. ipsius. ut quā noluit qd̄ potuit. qd̄ non potest uelit. In paradiso enī & iam si n̄ omnia poterat dn̄  
 peccatū. quicquid tam non poterat n̄ uolebat & ideo poterat omnia quae uolebat.

aug  
 libido genera  
 uocabulū.  
 Cū libido sine additamento d̄r illa intellegitur. qua obscenae partes corporis exortantur. Haec autē non  
 solū sibi totū corpus. nec solū extrinsecus. uerū & iā intrinsecus uindicat. totūq̄ commouit & hominē  
 animi simul affectu cum carnis appetitu. coniuncto atq̄ p̄mixto. ut ea uoluntas sequatur. quae  
 in corporis uoluptatib; nulla ē. ita ut momento ipso temporis quo ad eus p̄uenitur extremū poene  
 omnis acies & quasi uigilia cogitationis obruatur. P̄no enī. spiritus hominis. d̄r. Pneuma sp̄s sc̄s.  
 d̄s. flatū hominis. n̄ desuū natura. neq̄. desubiacenti creatura. sed de nihilo fecit. At qd̄a romani maximus auctor  
 eloqui. Omnia recte facta in luce se uolunt collocari. idē appetunt sciri. Solū coniugiū sic appetit sciri. ut tam  
 erubescat uideri. Ideo in eo membro hoc maxime contingit. quia inde generatur humana natura. quae p̄p̄t inobedi  
 entia hanc retributionē accepit. Si periculum quantum potes n̄ caries. magis temptas quā speras in dn̄m.  
 Quando dicitur uetus testamentū. noui occultatio ē. quando nouū. ueteres reuelatio ē.

aug  
 Post poetas theologos. opheum. linū. museū. septē sapientes fuer. Thales. pitacus. solon. chylon. perand  
 cleobdus. bias. nihil posteris s̄ quod ad litteras atq̄ reliquer. nisi l̄ solon quaedā leges athenensib;  
 thales uō phisicus phisicus fuit. & suae doctrinae libros reliquit. eo tempore. anaximan der. & anaxim  
 & xenophanes phisici caruer. tunc & phitagoras ex quo coeper philosophi appellari. post ea socras  
 magist̄ platonis. frustra annos. q̄ remanent huic seculo computare ac diffinire conamur. cū hoc scire  
 n̄ esse nr̄m. ex ore ueritatis audiamus. Ordo ē paruū dispariū q̄ rerū. sua cuiq̄. loca tribuim̄ dispositae  
 ludicri uerbumus diei. id est tempus. Nam p̄ quot dies hoc iudiciū tendatur. incertū ē.  
 nescimus quo iudicio d̄. bonus ille. sit pauper. malus ille. sit diues.

aug  
 Octo genera poenarū scripsit tullius in legib; danū. uincula. uerba. talione. ignominia. exiliū. morte. seruitute.